Requerimento Nº 2284/2025

Súmula: “Solicito ao Poder Executivo a
realização de estudos técnicos e providências
junto à concessionária Enel visando à
regularização e ampliação da rede de energia
elétrica no Bairro Amador Bueno (Vila Boa
Esperança), município de Itapevi.”

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma

regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco),
Prefeito Municipal, para que, por meio das Secretarias competentes, sejam

realizados estudos técnicos e adotadas as medidas necessárias, em conjunto

com a concessionária Enel, visando à regularização e ampliação da rede de

energia elétrica no Bairro Amador Bueno (Vila Boa Esperança), município de

Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

O bairro Amador Bueno (Vila Boa Esperança) enfrenta há anos sérias
deficiências na infraestrutura elétrica, com trechos que ainda não dispõem de
ligação regular à rede da Enel. Essa situação tem causado diversos transtornos
aos moradores, incluindo oscilações frequentes no fornecimento, quedas de
energia e, em muitos casos, a completa ausência de ligação formal às
residências.

A irregularidade no acesso à energia elétrica compromete a segurança
das famílias, o funcionamento de equipamentos domésticos e eletrônicos, e até

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
95

23
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 1
6:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

83
B

-9
9R

N
-7

8G
7-

H
H

93

o armazenamento adequado de alimentos e medicamentos. Além disso, expõe
os moradores a riscos de acidentes elétricos e incêndios decorrentes de ligações
improvisadas.

Mesmo após protocolos e solicitações anteriores, ainda não houve uma
solução definitiva por parte da concessionária. Diante disso, é indispensável que
o Poder Público Municipal atue em conjunto com a Enel para promover a
regularização e ampliação da rede elétrica, garantindo um serviço contínuo,
seguro e dentro dos padrões técnicos exigidos.

Relação das vias afetadas:
- Rua Itapevi
- Rua Sorocabana
- Travessa Boa Esperança
- Viela Boa Esperança
- Viela Itapevi

Nestes locais, estima-se que mais de 180 residências estejam em
situação irregular ou precária quanto ao acesso à rede elétrica da Enel, o que
representa um grave problema social e de segurança pública.

Portanto, faz-se necessária e urgente a intervenção do Poder Executivo,
em articulação com a concessionária, para promover os estudos técnicos,
diagnósticos e ações que viabilizem a regularização da rede e a garantia de
fornecimento de energia elétrica adequado a todos os moradores.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 11 de novembro 2025.

_______________________

                                              Jonas Henrique (PSD)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
95

23
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 1
6:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

83
B

-9
9R

N
-7

8G
7-

H
H

93

Câmara Municipal de Itapevi, 11 de novembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y83B99RN78G7HH93, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y83B-99RN-78G7-HH93

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

22
84

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
1/

11
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
95

23
/2

02
5

-
11

/1
1/

20
25

 1
6:

57
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

83
B

-9
9R

N
-7

8G
7-

H
H

93

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y83B99RN78G7HH93
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y83B99RN78G7HH93
		2025-11-11T16:57:45-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura